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ÖN SÖZ

Okumak; suskunluğu ve söylenmeyenleri okuyabilmektir. 

Edward Said

Seçkin üniversitelerden birinde yapılan bir çalışmada, öğrencilere Ferit Edgü’nün 
Türk Politikacılarının Kültür ve Sanatla Olan İlişkileri adlı üç-dört sayfalık bir metin 
verilir ve onlardan, bu yazıdan ne anladıklarını açıklamaları istenir. Sonuç beklen-
medik derecede çarpıcıdır: Metni anlamayanların oranı yüzde 95’tir. Aynı çalışma bir 
başka seçkin üniversitede yapıldığında sonuçlar görece farklı olmakla beraber metni 
anlamayanların oranı yine de yüzde 66 gibi oldukça yüksek sayılabilecek bir ölçüdedir. 

Günümüzün insanı, eleştirel okuma becerisine sahip olmadığı sürece ne günlük 
ne de öğrencilik yaşamında başarılı olabilir. Okuduğunu anlama becerisi yüksek bir 
öğrencinin öğrenme süreci kolaylaşırken okuduğunu anlama sıkıntısı yaşayan bir öğ-
renci için bu süreç zorlaşır. Okumaya bağlı süreçlerde, okuduğunu anlama gücü, oku-
ma süreçlerini belirleyen en önemli etken durumuna gelebilmektedir.

Son yıllarda okuma üzerine yapılan pek çok araştırma, okuduğunu anlamada so-
run yaşayan kişilerin, okuma stratejilerini etkili bir şekilde kullanamadıklarını ortaya 
koymuştur. Okuma uğraşında strateji kullanan iyi okurların ise belirleyici bazı özel-
likleri vardır: İyi okur, metni genellikle baştan sona bir kez okur. Seçici bir dikkate 
sahiptir. Kimi durumlarda not alır. Zihni karıştığında yordama yapar, durumu başka 
sözcüklerle açıklamaya çalışır. Gerek duyduğunda başa döner. Metindeki “anlamsal 
aralıkları” birleştirmek için çıkarımda bulunmaya çalışır. Bu özellikleri, okuma strate-
jilerinin özellikleri açısından çoğaltmak mümkündür. 

Nitelikli bir okurun önceki bilgilerini harekete geçirmesi, bunu metindeki yeni 
bilgilerle birleştirmesi ve yeni bir anlayışla sentezlemesi gerekir. Okuma stratejileri öğ-
rencilere yeterince öğretilmemişse öğrencilerin okuma eylemine yönelik beklentileri 
gerçekleştirmeleri oldukça zordur.

Türk Milli Eğitiminin amaçlarından biri de bilimsel düşünce gücüne sahip, ya-
ratıcı, yapıcı ve verimli bireyler yetiştirmektir. Okuduğunu anla(ya)mayanların, bu 
amaçlara ulaşabilmesi söz konusu bile değildir. Dolayısıyla ilkokuldan (hatta belki okul 
öncesinden) başlayarak, öğrencilerin okuduğunu anlamalarını kolaylaştıracak strateji-
lerin işe koşulması gerekmektedir. Sorun biraz da Proust’un “Önemli olan yeni yerler 
görebilmek değil, yeni gözlerle bakabilmektir.” cümlesindeki inceliğin ve dikkatin far-
kına varabilmektir. Bunu sağlayacak temel araç ise okumadır. Bu kitabın, bu bağlamda 
okuduğunu anlamaya katkı sağlaması tüm bölüm yazarlarını mutlu edecektir.

Doç. Dr. Kasım KIROĞLU
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1. BÖLÜM



ÜST-BİLİŞSEL OKUMA STRATEJİLERİNE GENEL BAKIŞ

İçinde bulunduğumuz yüzyılın en temel becerilerinden biri olarak kabul edi-
len okuma, sadece metindeki kelimelerin seslendirilmesi ya da çözümlenmesin-
den ibaret bir etkinlik değildir (Sever, 2015). Akyol’un ifadesiyle (2008) “sihirli” 
sayılabilecek bu süreç, en temelde bireyin yeni kelimeler öğrenip anlayışlar kazan-
masına, hayaller kurup yaratıcılığını geliştirmesine yardımcı olarak ufkunu geniş-
letmesini ve derinleştirmesini sağlar. 

Anderson’a (2003) göre okuma i) okuyucu, ii) metin, iii) akıcı okuma ve iv) 
stratejik okuma faktörlerinin etkileşimiyle meydana gelen amaçlı bir eylemdir. Bu 
eylemin temel amacı okuduğunu anlamayı sağlamaktır. Ancak anlama ne sadece 
okuyucuya ne de metne bağlı olarak gerçekleşir. Anlama, aşağıdaki şekilde de vur-
gulandığı üzere okuyucu, metin, akıcılık ve strateji faktörlerinin etkileşime girdiği 
ve kesiştiği anda/noktada gerçekleşir. 

Akıcılık

Stratejiler Metin

Okuyucu

Okuma

Okumanın Tanımı (Anderson, 2004)

Okuma ve okuduğunu anlama eyleminin en önemli unsurlarından birisi olan 
stratejik okuma; anlamayı gerçekleştirmek üzere bireylerin okuma sürecinde han-
gi bilişsel veya üst-bilişsel stratejileri, ne düzeyde kullandıklarıyla ilgilenmekte-
dir (Anderson, 2004). Bu sebeple okuma ile üst-biliş arasındaki ilişkiyi göz ardı 
etmenin veya bu iki kavramı birbirinden ayrı tutmanın ne derece yanlış olacağı 
aşikârdır. Üst-biliş; okuyucuların okuduğu metinleri günlük hayatla ilişkilendire-
bilmeleri, anlaşılması zor metinler üzerinde çalışırken ihtiyaç duydukları dikkati 
toparlayabilmeleri, okumaya karşı olumlu tutum ve motivasyon geliştirebilmele-
rinde kritik önem taşımaktadır (Durkan ve Özen, 2018). Nitekim Janzen (2001) 
üst-bilişin okuma sürecindeki rolünü şu sözlerle ifade etmektedir:
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Okuma eğitiminde geleneksel yöntemler -öğrencilerin okudukları bir metin-
le ilgili geçmiş bilgilerini harekete geçirme, ilişkili kelimeleri gözden geçirme, 
metni okuma ve anlama sorularını cevaplandırma- etkili okuyucuları belirleyen 
davranış türlerini ortaya çıkarmaz. Öğrencilerin çeşitli stratejik davranışları et-
kili bir şekilde kullanabilmeleri için okuma sürecinde artan bir öz-farkındalığa 
sahip olmaları gereklidir.

Elbette ki üst-biliş, öğrencilerin sadece okuma ve okuduğunu anlama süreç-
lerini değil akıl yürütme, problem çözme gibi birtakım bilişsel beceri ve yetenek-
lerini de olumlu yönde etkilemektedir (Veenman vd., 2004). 

ÜST-BİLİŞ: TANIMI VE BİLEŞENLERİ

Biliş, insan zihninin hatırlama, anlama gibi dünyayı ve çevresinde yaşanan 
olayları anlamlandırabilmek için yaptığı işlemlerin tümüdür. Üst-biliş ise, meta 
ön-ekinin sağladığı kapsayıcılık ve yol göstericiliğin de etkisiyle bütün bu işlem-
lerin izlenmesi, düzenlenmesi ve değerlendirilmesini içeren bir süreci ifade eder 
(Flavell, 1979). Ayrıca üst-biliş, Livingston’ın (2003) belirttiği şekliyle eğitim psi-
kolojisi alanının en popüler kavramlarından birisidir. Ancak bununla birlikte üst-
biliş kavramının tam olarak ne olduğu, neyi ifade ettiği ya da nasıl tanımlanması 
gerektiği her zaman tartışılan bir konu olmuştur. Bu belirsizlik ya da açık olmama 
durumu, kavramın zaman zaman farklı algılanmasına sebep olsa da göründüğü 
kadar karmaşık bir kavram olmadığını belirtmekte fayda bulunmaktadır. Çünkü 
günlük hayatımızda farkında olarak ya da olmayarak, bilinçli veya bilinçsiz üst-
bilişsel faaliyetlerde bulunuruz. 

Üst-biliş en genel anlamıyla “düşünmeyi düşünme, öğrenmeyi öğrenme” 
şeklinde tanımlanabilir; öte yandan bireyin kendi düşünme ve öğrenme süreçleri 
üzerinde aktif kontrolünü sağlayan çok boyutlu bir kavramdır da (Schenider ve 
Lock, 2002). Flavell, 1970’li yıllarda çocukların bellek yapıları, işlevleri ve sınırla-
rına yönelik yaptığı araştırmalar sonucunda üst-bellek (meta-memory) kavramını 
ortaya atmış, daha sonra bu kavramı bireyin kendi öğrenme ve bellek süreçleri 
üzerindeki kontrolünü ifade edecek şekilde genişleterek üst-biliş terimini (meta-
cognition) kullanmaya başlamıştır (Karakelle ve Saraç, 2007). 

Ülkemizde yürütücü biliş (Senemoğlu, 2007), biliş ötesi (Akın, 2006), biliş 
üstü (Özcan, 2007), biliş farkındalığı/bilişsel farkındalık (Demirel ve Turan, 2010) 
gibi farklı isimlerle de adlandırılan üst-biliş; araştırmalarıyla kavramın ortaya 
çıkışı ve gelişiminde kilit rol oynayan Flavell’a (1976) göre, kişinin kendi bilişsel 
süreçleri ve bu süreçlerle ilişkili her şey hakkındaki bilgisidir. Üst-biliş ayrıca ki-
şinin kendi öğrenme süreçlerinin bilincine varması ve bu süreçte hangi becerileri 
kullandığının farkına varması durumudur (Leonard, 2002). 
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